Ata da 4ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão – junho/2015 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE EXTENSÃO

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015 DA CÂMARA DE EXTENSÃO

Chapecó-SC, 18 de junho de 2015

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e dez 1

minutos, na Sala de Videoconferência do Edifício Mantelli da Universidade Federal da 2

Fronteira Sul - UFFS e nos demais campi por videoconferência, foi realizada a 4ª 3

Reunião Ordinária da Câmara de Extensão - CEXT do Conselho Universitário – 4

CONSUNI, da UFFS, presidida pela Pró-Reitora de Extensão e Cultura, em exercício, 5

profª Monica Hass. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros, 6

representantes docentes: Artur Filipe Wuerges (campus Cerro Largo), Aurelia Lopes 7

Gomes (campus Chapecó), Julian Perez Cassarino (campus Laranjeiras do Sul), Paulo 8

Ricardo Muller (campus Erechim) e Sérgio Roberto Massagli (campus Realeza). 9

Representante dos STA's: Ricardo Garmus (campus Chapecó). Não compareceu e 10

justificou a ausência: Patricia Marasca Fucks (docente – campus Cerro Largo). Não 11

compareceu e não justificou a ausência: Paulo Henrique Mayer (Diretor - campus 12

Laranjeiras do Sul), Eni Araújo Malgarim (representante da Comunidade Externa, 13

Estado do Rio Grande do Sul), Josiane Portigliotti dos Santos (representante discente – 14

campus Realeza). A Presidente, em exercício, cumprimentou os presentes e, após 15

verificado o quorum, declarou aberta a 4ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão e 16

solicitou aos conselheiros presentes a disponibilidade para uma reunião extraordinária 17

da Câmara de Extensão para o dia 2 de julho, tendo em vista a necessidade e urgência 18

de uma matéria que precisa da apreciação desta Câmara. O conselheiro Sergio Roberto 19

Massagli disse que não poderá estar presente devido a um congresso que terá em outro 20

estado, os demais conselheiros concordaram com a data. Em seguida a Presidente, em 21

exercício, prof. Monica Hass, disse que seria necessário um conselheiro para relatar 22

esta matéria e a prof. Aurelia Lopes Gomes se disponibilizou em realizar esta 23

atividade. Na sequência, passou-se ao expediente. 1.1 Apreciação da Ata da 2ª Reunião 24

Ordinária de 2015. A ata foi aprovada por unanimidade. 1.2 Apreciação da Ata da 3ª 25

Reunião Ordinária de 2015. A ata foi aprovada por unanimidade. 1.3 Comunicados. A 26

Presidente comunicou que, foram selecionados 15 (quinze) rondonistas e 3 (três) 27

técnicos para participar da operação do Projeto Rondon em Joinville que ocorrerá em 28

julho deste ano. Informou ainda que, hoje (18.05) foi publicado o edital com a seleção 29

final dos projetos aprovados para serem apresentados no SEURS, foram 18 (dezoito) 30

projetos que serão analisados pela equipe do SEURS e, finalmente, disse que a Política 31

de Cultura da UFFS será analisada por esta Câmara nas próximas sessões. 2.1 Ordem 32

do dia. A ordem foi aprovada por unanimidade pela CEXT. 2.2 Processo 23205 33

003775/2014-01: Submissão projeto chamada pública nº 012011-Juventude Rural. 34

Título Desenvolvimento Sustentável, Mídia Social e o Jovem no Campo. O 35

conselheiro relator, prof. Sergio Roberto Massagli realizou a leitura do seu relato e a 36

Presidente submeteu o voto do relator à votação, que foi aprovado por unanimidade. 37

2.3 Processo 23205 004941 2013-06: Qualificação da Sem Fronteiras Consultoria 38

Junior. A conselheira relatora, profª Aurelia Lopes Gomes, realizou a leitura do relato e 39

a Presidente submeteu o voto da relatora à votação, que foi aprovado por maioria. 40

Sendo registrado 1 (uma) abstenção. 2.4 Processo 23205.003802/ 2014-38: “Projeto 41

Ata da 4ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão – junho/2015 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE EXTENSÃO

básico terra e arte”. O conselheiro relator, Ricardo Garmus, realizou a leitura do relato 42

e a Presidente submeteu o voto do relator à votação, que foi aprovado por 43

unanimidade. 2.5 Processo 23205.003805/ 2014-71: “Projeto básico diálogos, 44

estruturando projetos e programas culturais em médio prazo”. O conselheiro relator, 45

Ricardo Garmus, realizou a leitura do relato e o presidente submeteu o voto do relator 46

à votação, que foi aprovado por unanimidade. Sendo quinze horas, foi encerrada a 47

reunião, da qual eu, Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz, Secretária da Câmara de 48

Extensão, lavrei a presente Ata, que aprovada, será devidamente assinada por mim e 49

pela Presidente, em exercício. 50